anni, ossia l'età fino al secondo nascimento, ossia fino al tempo in cui gli Indiani ricevevano il cordone sacro come ai 17 i Romani la pretesta. Intorno a questa età che varia, veggasi sotto i composti della voce **upa**.

Apc'ara, come aggettivo, andante nell'acqua, acquatico; come nome mascolino, animale acquatico.

Aptas come **apas**, **apnas**, nome neutro, funzione religiosa.

Aptur aggettivo, (di **ap** uguale ad **apas** + **tvar** ridotto in **tur**) affrettantesi all'opera, operoso, zelante, onde il neutro, **aptūrya** lo zelo.

Apnas neutro vedico, l'opera, l'aver, la ricchezza; onde l'aggettivo **apnah'stha** ricco. (Non sarà qui inutile il ricordare ancora una volta come il latino *opes* ricchezze, onde *opulentus*, *in-opia*, *co-opia*, si congiunge per la stessa analogia ed etimologia ad *opus*; anzi la voce *opi-ficium* ci lascia pure supporre che la stessa parola *opi-s* abbia in latino significato l'aver e l'opera).

Aptati nome mascolino, il signor delle acque, cioè il Dio **Varuna** (v.) (chiamato pure, per la stessa sua qualità, **apā-m'nātha**).

Apya aggettivo, acquoso, acquatico.

Aprakāca aggettivo, privo di luce, non luminoso, oscuro, non visibile, occulto; onde l'avverbio **aprakācam** occultamente.

Apraketa aggettivo vedico, indistinto.

Aprac'etas aggettivo vedico, privo d'intelligenza.

Aprac'yuta aggettivo, non iscosso, fermo, fido.

Aprag'a aggettivo, non partorienti, e anche privo di proge-
nie, privo di prole, privo di figli; questo secondo significato ha pure l'aggettivo **aprag'as**, onde gli astratti femminile e neutro **aprag'astā** e **aprag'astva**

la mancanza di prole, l'esser privo di figli.

Aprati aggettivo propriamente, non contro, cioè a cui non si può stare contro, irresistibile; coi prefissi **a** e **prati** abbiamo quindi gli aggettivi **apratikarman**, di opere incontrastabili, alle quali, cioè, non si può nulla opporre; gli aggettivi **pratigrīhya** e **apratigrāhaka** dei quali il primo vale da non ricever-
si, non excipiendus, il secondo che non riceve, non excipiens; gli aggettivi **apratidvandva**, privo di avversario uguale, non avente un' opposizione pari ossia non avente parità d' opposizione; cioè invincibile; **apratibala**, avente forza irresistibile, ossia non avente chi lo uguagli nella forza, di forza impareggiabile; **apratima**, non avente verso o contro, non avente contrario, non avente chi possa star contro o presso, non avente chi gli si possa opporre, ossia impareggiabile, incomparabile; **apratiratha** non avente chi combatta contro, non avente avversario in campo, non avente chi possa combattere contro, invincibile appellativo d'**Indra**, usato pure al mascolino, come nome proprio d'un **r'ishi** suo figlio (o per dir meglio, di uua sua qualità personificata); **apratirūpa** non avente forma verso, non avente forma contro, non avente forma che si possa opporre, non avente forma uguale, di forma non corrispondente, di altra forma, incomparabile; **aprativiryā** non avente forza che gli si possa opporre, di forza impareggiabile; **apratishtha** non stabilito, non saldo; **apratisañkhya** inconcepibile, che non si può avvertire, impercettibile; **apratikāra**, contro cui non si può far nulla, contro di cui nessun mezzo, nessun rimedio è capace (per esempio, al femminile, è chiamata così presso **Manu** la **g'arā** ossia la vecchiaia); **apratita** non andato contro, non